

Consultas Realizadas

Licitación 437715 - "ADQUISICIÓN DE ARTÍCULOS PARA KITS DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE LAS ESPECIALIDADES DE PELUQUERÍA, ELECTRICIDAD Y COCINA" - AD Referendum

Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM N° 09 - MULTIMETRO DIGITAL

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2024
Se solicita a la convocante aclarar si cree necesario, ya que el equipo será destinado a la educación, que el equipo cuente con una norma técnica de seguridad, por lo que se recomienda incluir dentro de las características, que el equipo cuente con una categoría de seguridad a partir de CAT II-600V según la IEC 61010.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2024
Se amplian las EE.TT. Ver adenda modificcatoria.		

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM N° 09 - MULTIMETRO DIGITAL

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2024
Considerando el enfoque del proyecto, "Especialidad en Electricidad", se recomienda analizar la posibilidad incluir la función de "lectura de capacitancia" reemplazando la función de lectura de "transistor NPN o PNP (0-1.000B)" que esta pensado en la electrónica pura.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2024
Se amplian las EE.TT. Ver adenda modificcatoria.		

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM N° 09 - MULTIMETRO DIGITAL

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2024
Se solicita a la convocante analizar la posibilidad de agregar funciones específicas como: Detector de tensión sin contacto, linterna, medición de temperatura a través de termopar, indicación de batería baja, indicación de soberrango, selección de función con rango automático, soporte para puntas de prueba, puntas de prueba, termopar tipo K, manual de instrucciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2024
Se amplian las EE.TT. Ver adenda modificatoria.		

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM N° 24 BATIDOR MANUAL

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2024
Batidor Nylon. Mango polipropileno. La única marca que cumple con el material solicitado no esta fabricando hace varios meses y ningún importador tiene en stock el producto. La Institución puede hacer la averiguación correspondiente con las tres importadoras exclusivas de la fabrica que son (Lincoln S.A., Calvo Cendra SA y Atlantic SAE) y no existe otra marca que cumpla con el requisito. ¿Se podría considerar cotizar de las mismas características y medidas solicitadas, pero material mango acrílico y batidor de acero inoxidable con forro de silicona o completamente todo de acero inoxidable?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2024
Se amplian las EE.TT. Ver adenda modificatoria.		

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM N° 22 ESPATULA TIPO MISERABLE O LENGUA.

Consulta	Fecha de Consulta	17-02-2024
Espátula (tipo miserable o lengua), - Material: De silicona con mango de acero inoxidable. - Características: Resistente a altas temperaturas, superficie sólida de silicona. Hoja ancha de superficie sólida de silicona. - Tamaño: Entre 28 cm (largo) * 5,5 cm (ancho) / 11 "x2,1. El producto citado no se está consiguiendo la cantidad solicitada de ninguna marca. ¿Se podría cotizar con las mismas características y tamaño, pero que el Material sea completamente de silicona?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2024
Se mantienen las EE.TT. Indicadas en el PBC.		

Consulta 6 - Precios Referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	22-02-2024
Los precios referenciales que se observan en el SICP se encuentra muy debajo de los precios actuales en el mercado. Favor verificar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-02-2024
Para la elaboración de los cuadros de precios estimativos puestos a consideración de la Dirección, ha sido aplicado el procedimiento establecido en la Resolución DNCP N° 1890/2020 "Por la cual se regula la estimación de precios y su publicidad en los procedimientos de Contrataciones Públicas en el marco de la Ley 2051/03". En este sentido, se ha observado que se cumpla con los Aspectos a tener en cuenta para la elaboración de los Precios Referenciales y el Método para la Elaboración de Precios Referenciales, conforme al ANEXO de la Resolución DNCP N° 1890/2020 "GUIA PARA LA ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA PARA LOS ORGANISMOS, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, EN LAS CONTRATACIONES REGULADAS POR LA LEY N° 2051/03 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS". De acuerdo a ello, a partir de la información obtenida por la Dirección Administrativa, este Departamento ha elaborado otro mecanismo, mecanismo aplicado por la Dirección de Contrataciones para establecer los precios de referencia-, además de la recomendada por la Dirección Administrativa, atendiendo a los Principios de Economía y Eficiencia, y al criterio de Razonabilidad. Por tanto, entendemos que la Dirección de Contrataciones se ha ajustado a las directrices emitidas para la construcción de los Precios Referenciales y su Publicidad en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas en base a la normativa legal vigente, la Resolución de la DNCP N° 1890/2020 y la Guía para la Elaboración de Precios de Referencia que la conforma.		

Consulta 7 - Precio Referencial del Ítems 29 Balanza electrónica digital

Consulta	Fecha de Consulta	22-02-2024
El precio referencial de la balanza que mencionan en el SICP corresponde al precio de la balanza de plástico, sin que cuente con la función de tara y sin el bolt de plástico Se solicita a la Convocante ajustar el precio a la balanza según las Especificaciones Técnicas solicitada. y verificar los demás precios referenciales por encontrarse muy por debajo de los precios en el mercado actual.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-02-2024
Para la elaboración de los cuadros de precios estimativos puestos a consideración de la Dirección, ha sido aplicado el procedimiento establecido en la Resolución DNCP N° 1890/2020 "Por la cual se regula la estimación de precios y su publicidad en los procedimientos de Contrataciones Públicas en el marco de la Ley 2051/03". En este sentido, se ha observado que se cumpla con los Aspectos a tener en cuenta para la elaboración de los Precios Referenciales y el Método para la Elaboración de Precios Referenciales, conforme al ANEXO de la Resolución DNCP N° 1890/2020 "GUIA PARA LA ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA PARA LOS ORGANISMOS, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, EN LAS CONTRATACIONES REGULADAS POR LA LEY N° 2051/03 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS". En este caso en particular (Ítem 29 - Balanza Electrónica Digital), se ha tomado como base el precio referencial histórico del proceso con ID N° 401639/2022 (aplicando -otro mecanismo - Tope 15% por encima del precio histórico), cuyos bienes contienen las mismas especificaciones técnicas a la requerida para este proceso. De acuerdo a ello, a partir de la información obtenida, por la Dirección Administrativa, este Departamento ha elaborado otro mecanismo, Mecanismo aplicado por la Dirección de Contrataciones para establecer los precios de referencia-, además de la recomendada por la Dirección Administrativa, atendiendo a los Principios de Economía y Eficiencia, y al criterio de Razonabilidad. Por tanto, entendemos que la Dirección de Contrataciones se ha ajustado a las directrices emitidas para la construcción de los Precios Referenciales y su Publicidad en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas en base a la normativa legal vigente, la Resolución de la DNCP N° 1890/2020 y la Guía para la Elaboración de Precios de Referencia que la conforma.		

Consulta 8 - ITEM 19

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2024
Debido a la cantidad que debe producirse de los equipos y el tiempo que el mismo conlleva solicitamos a la convocante ampliar el plazo de entrega de este ítem al menos a 90 días		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-02-2024
Consideramos que no es posible extender a 90 días el plazo de entrega, atendiendo que deben ser distribuidos en la brevedad para el uso de los kits en clases que ya están en curso.		

Consulta 9 - ITEM 19

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2024
Solicitamos a la convocante que la característica "con termopar tipo K" sea opcional, ya que esta no es una función comunmente utilizada en formación profesional y solo encarecería la oferta, pudiendo presentarse equipos diferentes sin esta función pero con prestaciones mucho mejores en las demas solicitadas		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-02-2024
Se amplica las EE.TT ver Adenda modificada N°04/2024		